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„Telt házas” véradás
Már a délután fél 1-re meghirdetett kez-
dés időpontjában kisebb sort képeztek a 
véradásra érkezők január 30-án a környei 
Művelődési Házban. A Vöröskereszt helyi 
szervezetének aktivistái jólesően moso-
lyogtak, hiszen ilyenre ritkán akad példa, 
és természetesen bíztak benne, hogy a 
folytatásban sem csökken az aktivitás.

A remények teljesültek, hiszen míg 
az elmúlt évben összesen 227-en 
érkeztek véradásra, addig most, 

egyetlen délután 68-szor nyílt az ajtó, és az 
első alkalmas véradók száma is már most 
elérte a tavalyi teljes évit. „Emléklap első 
véradása alkalmából. A véradás az ön-
zetlenség egyik legszebb formája. Köszön-
jük véradását a vérkészítményre szoruló 
betegek nevében!” – olvasható azon az 
emléklapon, amilyet a környei Kun Orsolya 
és Karnuts Ferenc, valamint az oroszlányi 
Karel Patrik vehetett át.

Az aktivisták ezúttal is hagyományos, 
bőséges vendéglátásról gondoskodtak, e 
mellett a donorok a várakozás perceiben 

a „Szabad a téka” könyvkínálatából is 
szemezgethettek azzal a jóérzésű tudattal, 
hogy az adományládában összegyűlt fo-
rintok a Vöröskereszt környei alapszerveze-
tének kasszáját gyarapítják. (A téka 2 hetes 
nyitva tartása során végül 93.125 forint 
gyűlt össze, hálás köszönet a Vöröskereszt 
nevében valamennyi adományozónak!)

A rendszeres véradókat és azokat is, akik 
még csak fontolgatják a véradás lehető-
ségét, idén – mint minden évben – még 
három alkalommal várja a Vöröskereszt.  
A környei Művelődési Házban: áprilisban 
29-én és október 29-én, a Közösségi és 
Tájházban július 29-én, valamennyi idő-
pontban 12.30 és 17.30 között.

Több százan a Hagyományőrző Disznóvágáson
Nagyszerű dolog, hogy ezek 
az emberek felajánlották 
munkájukat, szabadide-
jüket, hogy mi, vendégek 
több százan,   jól érezzük 
magunkat, régi idők hangu-
latát megidézzük. Köszönet 
érte! – érkezett a tudósítóhoz 
a köszönetnyilvánítás janu-
ár 27-én este, a második 
környei Hagyományőrző 
Disznóvágás után, melyet 
a Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat Környe, Környe 
Község Önkormányzata és a 
Környei Németek Baráti Köre 
szervezett.

A Tájház udvarán kora reggeltől szor-
goskodtak a férfiak és asszonyok, 
hiszen két 160-170 kilós disznó és 

két fél sertés várt feldolgozásra. A két, ki-

csivel korábban megszúrt jószágot előbb 
forrázták, majd levakarták a szőrét, utána 
következett a perzselés, „mosdatás” és 
végső tisztázás kefével, végül pedig sváb 

hagyományok szerint rémfá-
ra húzták, és hasították ketté.

A munkálatokat a kezde-
tektől szép érdeklődés kísér-
te, folyamatosan érkeztek a 
vendégek, akik fél 9 körül 
már a sült vért, resztelt má-
jat is megkóstolhatták. Egy 
ideig úgy tűnt, hogy kegyes 
lesz a szorgoskodókhoz az 
időjárás, de egyszer csak 
feltámadt a szél, ami bizony 
megvacogtatott mindenkit, 
így elkélt a forró tea, a forralt 
bor, no meg a jóféle lélekme-
legítő, hiszen – az is többször 
elhangzott – „az evés nem 
mehet az ivás rovására!”  

Ez itt a tarja, ami zsírosabb, ez pedig a karaj, 
ami szárazabb, ezt a városiak eszik – hangzott 
el a disznó bontásánál a humoros ismertető 
egy érdeklődő kérdésre. Õ 2. oldal
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Több százan a Hagyományőrző  
Disznóvágáson
…folytatás az első oldalról.

Mindenközben az asszonyok is folyamato-
san sürögtek-forogtak, dolgoztak a férfiak 
keze alá, készítették elő az alapanyagokat 
a majdani ízletes, sváb hagyományok 
szerinti disznótoros falatokhoz, melynek 
hírére 11 órától folyamatosan „telt házas-
nak” bizonyult a tájház udvara. A második 
disznóvágás során 100 kiló sütőkolbász, 50 

kilogramm májas és 20 kilogramm véres 
hurka, 40 liter orjaleves, 30 kilogramm 
pecsenye és oldalas készült, 100 darab 
retró rántott húsos szendvics és 50 kiló 
káposztából, húsból, megszámlálhatatlan 
gombócból a toroskáposzta. A disznótoros 
finomságokra vágyók nagyjából félezer 
adagnyi ételt fogyasztottak el délután 
két óráig, a jó ebédhez a nótát, no meg a 
talpalávalót a Stockerei Trio szolgáltatta. 

A szervezők ezúton fejezik ki köszönetüket 
valamennyi segítőnek, támogatónak, az 

önkormányzatok képviselőinek, a baráti kör 
tagjainak, a polgármesteri hivatal munka-
társainak, a barátoknak, s mindenkinek, aki 
rész vett a szervezésben, előkészítésben, a 
rendezvényen és az utómunkálatok során is 
kitartóan dolgozott. Köszönet az asszonyok 
készítette finom házi süteményekért, a Patá-
nyi Pincészet támogatásáért, s egyáltalán 
nem utolsó sorban köszönet valamennyi 
vendég számára, akik hozzájárultak a má-
sodik környei Hagyományőrző Disznóvágás 
sikeréhez.

Guten Tag! – maskarában 
Guten Tag, guten Tag, sagen alle Kin-
der.  Große Kinder, kleine Kinder, dicke 
Kinder, dünne Kinder. Guten Tag, guten 
Tag, sagen alle Kinder. – szólt a köszöntés 
a Környei Hagyományőrző Német Nem-
zetiség Gyermekcsoport betegségektől 
kissé megfogyatkozott tagjaitól, s ezúttal 
nem viseletben.

A z apróságok február 2-án tartották 
farsangi mulatságukat a Vackor 
Óvoda és Bölcsődében, ahol a szü-

lőknek köszönhetően rengeteg finomság 
várta őket, Kluber Petra és Wéberné Kürti 

Anna pedig mindenféle mókás játékkal 
készült, no meg közös tánccal. 

Előtte azonban nem maradhatott el a 
felvonulás, a gyerekek sorra léptek a „szín-
padra”, s mutatták be jelmezeiket. A polip 
azt is elmesélte, hogy a tintahalúakhoz 
tartozik, és ha el akar bújni, akkor tintát 
ereszt a vízbe. A csodaszép páva még 
„rikácsolt” is, s maga sem tagadta, hogy 
a páváknak meglehetősen kellemetlen, 
csúnya a hangjuk. Az indiánlány igyeke-
zett megszólaltatni a pánsípját, melyet az 
édesapja készített, Rudi, a rénszarvas pe-
dig azért jött egyedül, mert a Télapó épp a 

szabadságát töltötte. Tigris, Aranyhaj, Miki 
egér, Sonic, a hihetetlen gyors sündisznó, 
Thor, sorra érkeztek a maskarások, egy ap-
róság viszont a világot jelentő deszkákon 
elbizonytalanodott: de én elfelejtettem, 
mi vagyok.  

Szép vagy! Varázsolni is tudsz? – csilin-
gelt kedvesen egy kislány, mire az egyik 
fiú azonnal rávágta: varázsold békává 
az óvónénit! A „csiribú-csiribá” mágikus 
varázsszavak elhangzása után szeren-
csére elmaradt a rút varanggyá alakulás, 
így kora estéig folytatódhatott a farsangi 
mulatság.

Hófehérke és a hét törpe – környeiesen 
Harmadik alkalommal szervezett farsangi mulatságot a Környei 
Segítő Szolgálat, idén február 9-én gyűltek össze, hogy vidáman 
búcsúztassák el a telet, köszöntsék a tavaszt. A kollektíva már 
hajnaltól készítette a csörögefánkot, az iskola konyhájában 
pedig sült az ízletes farsangi szalagos fánk, hogy bőségesen 
jusson mindenkinek.

T ermészetesen nem maradhatott el a munkatársak humoros 
produkciója sem, melynek a főszereplője ezúttal Hófehérke 
volt és a hét törpe. Környeiesen szólt a mese, a végén kiderült, 

hogy lett Hófehérke a királyfi kedvese.
Előtte azonban így alkudott meg a vadásszal: Drága szívem, 

Hófehérke, kis pénz kellene sörre. Hogyha a pénzt megkapom, 
az életedet meghagyom… Ki ült a protézisemre? Ki itta meg a 
whiskymet? Ki köpött a levesembe? Ki mosta ki a zoknimat? 
Megvan fiúk, ki a bűnös, akinek a keze büdös! Itt van srácok, ő a 
tettes, keze retkes! – az előadás bővelkedett klasszikusnak kevésbé 
nevezhető, ámde annál humorosabb fordulatokban, mígnem a 
királyfi is megérkezett: Mit látok a bokornál? Milyen apró pici láb, 
lehet úgy 46-os, a lábszag irtózatos! Ó te tüzes hajadon, mi mászik 
a hajadon? Bőröd fehér, mint a kátrány, de ez nálam nem nagy 
hátrány. Csókot adok ajakadra, hátha felkelsz még valaha. S mivel 
minden jó, ha jó a vége, a mese – a vendégek vidám nevetése 
mellett – természetesen násszal zárult, pontosabban: lakodalom-
mal a mi utcánkban…

Wenn ich mein Schimmel – Bogár Ferencné és Süli Lászlóné 
tiroli nadrágban, humoros, énekkel fokozta a hangulatot, azok 
kedvéért, akik nem értették a nótát német nyelven, magyarul is: 
…az ivással hová jutok? A mennyekbe fel, hol Péter vár rám és jó 
borral megkínál. Jojó! A mennyekbe ki jön velem? A bor és a sör, 
az üvegpohár, s a csapos is velem csámpáz! Jojó!  
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Nem mondhatni, hogy fabatkát sem ért…

„Kisfaludy(s) napok”: szorgos január
A január mindig nehezen indul (mégis kinek 
van kedve a pihentető szünet után újra 
a tankönyvek fölé görnyedni?), de annál 
fontosabb ez az időszak tanulóink számára: 
kézhez kapják ugyanis a félévi bizonyít-
ványt, ami ugyan csak egy „kis lépés az 
emberiségnek” (legalábbis a diákoknak), 
de annál nagyobb súlyt kap majd az év 
végi értékelésnél. Végzőseinknek különö-
sen fontosak most a jó jegyek, hiszen a 
továbbtanulási pontjaik számításánál sokat 
nyomnak a latban a félévi osztályzatok. 
A félévzárás után kicsit „kiengedhettük a 
gőzt” – a bizonyítványosztás után iskolánk 
farsangi lázban égett. (A remekül sikerült 
délutánról külön cikkben számolunk be.)

E bben az időszakban is rengeteg 
közösségépítő programot szerveztek 
az osztályfőnökök, tanítók és tanárok 

a diákoknak. Január 25-én a néptáncosok 

családi nappal várták az érdeklődőket, 
aminek nagy sikere volt. Másnap (26-án) az 
5. évfolyamból több tanulót jutalomkirándu-
lással ajándékoztunk meg: az ETELE Plázába 
látogattunk, ahol Az ókori görögök ANCIENT 
GREECE - Athén és Spárta nevű kiállítást néztük 
meg. A gyerekek és a kísérő szülők Józan Tamás 
profi és szakszerű idegenvezetését hallgatva 
mélyíthették el tudásukat erről a távoli, de 
annál izgalmasabb kultúráról. A hónap végén 
(30-án) félévi szülői értekezletet tartottunk, ahol 
hol kisebb, hol nagyobb létszámú szülői közös-
ségeknek számolhattunk be a félév tapasztala-
tairól és a második félév tervezett programjairól. 
Február 2-án a Káva Kulturális Műhely kereste 
meg iskolánkat a Jászai Mari Színházon keresz-
tül, és izgalmas, interaktív előadással lepték 
meg az 1.a és az 5.a osztály tanulóit, megmoz-
gatva kreativitásukat, és közös gondolkodásra 
biztatva őket. A kicsik előadása A rózsát nevető 
királykisasszony címet viselte, a nagyok Theseus 

és Ariadne történetét dolgozták fel a Labirintus 
névre keresztelt foglalkozáson keresztül. A gye-
rekek láthatóan nagyon élvezték a programot. 
A művészeti tagozat Széltolók együttese Tatabá-
nyán vendégszerepelt a Kossuth Lajos Gazda-
sági és Humán Technikum fennállásának 60. 
évfordulója alkalmából rendezett ünnepségen 
a Vértes Agorájában. Február 7-én az első 
évfolyam, febr. 8-án a második évfolyam nézte 
meg az óvoda mackó kiállítását.

Fabatkát érsz!

A felső tagozatosok már évek óta egy ha-
talmas „társasjáték”, a Fabatka-farsang 
szellemében ünneplik a farsangot. Minden 
osztály választ magának egy témát, és ehhez 
kapcsolódóan találják ki, hogy milyen játékkal, 
enni- és innivalóval, egyéb „szolgáltatással” 
(pl. hajfestés, tetoválás, sminkelés) várják a 
hozzájuk látogatókat. 

Elhunyt Soltész László, Laci bácsi
A több generációt oktató Soltész László, 
Laci bácsi 2024. február 13-án tragikus 
hirtelenséggel  elhunyt. A mindenki által 
szeretett, tisztelt művésztanárunk emlékét 
szívünkben örökre megőrizzük.

„Ha nem tudod, honnan jössz,  
nem tudod hová mégy”

E zt a mottót választottad egy évvel 
ezelőtt, az „Emlék-képek” című kiállí-
tásod bemutatkozó soraihoz.

Az út, amit bejártál születésed napjától, 
1962. május 3-ától az 1994-es Környére 
érkezésedig, egy ember egész életére is 
elegendő lenne. Ahogy írtad, sokat utaz-
tál. Az ország legkülönbözőbb tájain éltél. 
Olyan csodálatos természeti tájak váltak 
életed meghatározó helyeivé, mint a bor-
sodi lankák, a Bükk hegység és a Balaton 
a somogyi dombsággal.

Diplomádat a Janus Pannonius Egyetem 
Tanárképző Karán szerezted, majd több 
helyen is dolgoztál szerte az országban.  
A környei általános iskola munkahelyként a 
negyedik volt a sorban, amit gyerekek kö-
zött a közoktatásban töltöttél. Magadról azt 
írtad, hogy családi vonás a nyughatatlan-
ság, a jövés-menés, de Környén megálla-
podtál. Itt maradtál immár három évtizede, 
és több mint 15 éve párhuzamosan a tatai 
Színes Iskolában is dolgoztál.

Örökre beírtad a neved az iskola, a köz-
ség képzeletbeli történelemkönyvébe. Öt 
évig aktív tagja, ebből háromig megbízott 
főszerkesztője voltál a környei televíziónak. 
Szerkesztett anyagaidat sugározta a tatai, 
tatabányai városi televízió is. 

A művelődési ház színpadi produkciói 
során gyakran láthattuk azokat a textil 
háttereket, amelyeket Te festettél. Számos 

adventi bögre készült az illusztrációddal, 
és Környe számára a legfájdalmasabb, a 
Kitelepítési Emlékmű mostantól Rád is em-
lékeztet. 2007-ben Te készítetted el a terveit 
és a bronz domborművet.

Te tervezted meg iskolánk címerét is, 
amikor felvettük névadónk, Kisfaludy Mi-
hály nevét. Az iskolában biológiát, médiát 
s természetesen a rajz tantárgyat tanítottad. 
A művészeti iskolában kezdetektől a Te ne-
vedhez köthető a grafika tanszak.  Különbö-
ző rajz és képzőművészeti technikák megis-
mertetésével igazi kis csodákat készítettél a 
gyerekekkel. Megszámlálhatatlan diákunk 
köszönheti neked a rajz iránti szeretetét, 
elköteleződését. Szinte minden évben volt 
diákunk, aki tőlünk, Környéről jutott el orszá-
gosan elismert művészeti iskolába. Sokakat 

készítettél fel olyan felsőoktatási intézmény-
be is, ahová elengedhetetlen feltétel volt 
a rajztudás. S Te magad is rajzoltál, szinte 
mindig. Mindig bámulattal csodáltuk, hogy 
az ünnepségeinkhez miként varázsolsz 
pillanatok alatt festékpisztoly és lepedők 
segítségével gyönyörű színpadképet. 

Éveken át Te voltál a diákönkormányzat 
vezetője. Ez neked való feladat volt. Te, 
aki olyan jól értettél a gyerekek nyelvén. 
Szerettek és tiszteltek. Szívesen hallgattak 
Téged, beszélgettek veled. Látnod kellene, 
mennyien búcsúznak Tőled megtörten 
egykori és jelenlegi diákjaink közül.

S megtört, fájó szívvel búcsúzunk mi is, 
a környei iskola kollektívája. A szívünkben 
emléked örökre megőrizzük!

Magyarits Katalin

Jelmezes gyerkőcök sokasága lepte el az 
általános iskola folyosóit február 9-én dél-
után, amikor a felsősök a már hagyomá-
nyos és igencsak népszerű fabatkavásárt 
tartották a termeikben, az alsósok pedig 
farsangi, maskarás felvonulásukkal moso-
lyogtatták meg a szülőket, nagyszülőket, 
rokonokat.

A z első és második emelet termeit 
végigjárva különböző tematikus 
helyszínek, korok, egyfajta időuta-

zás várta a vendégeket, és olyan gazdag 
ételkínálat, mintha a mesebeli terülj-terülj 
asztalkám segítette volna a diákokat, akik 
ezúttal is fabatkában mérték az ínycsiklan-
dó falatok, italok árát.

A kínálatban szerepelt Casino BAR, 
PalacsintáZOO, McDonald's, az ókor vilá-
ga delphoi jósdával, hogy lemozogják a 
rengeteg bevitt kalóriát floorball és Állati 
joo Mini ZOO, ahol a Csokikát nemhogy 
megízlelni, de megsimogatni sem volt aján-
lott, hiszen a név mögött egy tengerimalac 
„rejtőzött”.

Az alsósok felvonulása is igen színesre 
sikeredett, amiben minden bizonnyal nagy 
szerepet játszott a szülők kreativitása, hiszen 
– a mesebeli királylányok, hercegnők, va-
rázslók, rablók, fantasztikus képességekkel 
rendelkező erős hősök mellett – a kavalkád-
ban érkezett univerzum, szélvihar, pingvin, 
bagoly, hóvirág, íjász, tic tac, Spongyabob, 
robot, fejes salátából kibújó kukac, hűtő, 
mosógép, dobozos tej, és ember is, akit 
épp elrabol egy földönkívüli lény.

Az ítészeknek tehát a bő egy órás felvo-
nulást követően ezúttal sem volt túl könnyű 
dolguk, de végül kialakult a rangsor. A cso-
portos jelmez kategóriában a tetris végzett 
az élen, második lett a Top Gun, harmadik 
a Starbucks. Az egyéni maskarásoknál a 
zsűri a Las Vegasi nyerő automatát sorolta 
az élre, második helyen végzett a LEGO 
és harmadikon a könyvmoly. Különdíjat 
vehetett át a virágláda, a bagoly és a 
kakukkos óra.  Õ köv. oldal
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E N D R É D Y  Z O L T Á N  S Z A B A D E G Y E T EM
2851 Környe, Alkotmány utca 11.

Az Endrédy Zoltán Szabadegyetem és a 
Háromkirályok Alapítvány sok szeretettel 
meghívja Önöket a szabadegyetem 2024. 
évi tavaszi előadássorozatára.

Vendégeink:

2024. március 21-én 18.00 órakor Mórocz 
Tamás kanonok, apát, helyettes esperes, 
bodajki plébános.

2024. április 25-én 18.00 órakor dr. Kajtár 
Eduárd egyetemi docens, a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem teológia tanára.

2024. május 23-án 17.00 órakor Barsi  
Balázs OFM, Széchenyi-díjas ferences rendi 
szerzetes, hitszónok, teológiai tanár.

Mindenkit sok szeretettel várunk!

Nagyböjti gyűjtés

A helyi katolikus karitász nagyböjti tartós 
élelmiszergyűjtést szervez a nehéz hely-
zetben élő és rászoruló környei családok 
számára. A felhívás március 11-étől március 

15-éig tart, délután 4 és 5 óra között lehet 
az adományokat a katolikus plébánia 
épületében leadni.

Kedves környei testvérek!

Lecsenget t a koronavírus- járvány, túl 
vagyunk egy nagyon nehéz gazdasági 
időszakon, hitéletünk még sem tért még 
vissza a rendes kerékvágásába. Évről- 
évre rohamosan csökken az aktív temp-
lomlátogatók, a keresztelkedők, hittanra 
járó gyermekek, szentáldozáshoz járulók 
száma. 

A nehéz gazdasági időszakot meg-
szorításokkal (fűtés, elektromos áram 
felhasználás csökkentével), a korona-
vírus-járvány időszakát nyilvános misék 
megtartása nélkül éltük túl. Most amikor 
újra „szabadok” vagyunk, augusztus óta 
Rohrbacher János atyával megerősítve 
ketten látjuk el a községet, bátran hívjuk 
újra a testvéreket a templomi közösségbe 
(heti 3 szentmisére), gazdag lelki (gyónás, 
szentségfelvétel), szociális (helyi karitász) 
és kulturális (Háromkirályok Alapítvány, 

Endrédy Zoltán Szabadegyetem) prog-
ramkínálattal. Elérhetőek vagyunk min-
den kedves testvér számára a nap 24 órá-
jában. Korábbi évekhez képest, 2023-ban 
9 főre csökkent a megkereszteltek száma, 
8 fő járult elsőnek a szentáldozáshoz, az 
oltár előtt 2 pár mondta ki egymásnak a 
boldogító igent, közel 200 szentmisét mu-
tattunk be templomunkban, 30 fő kérte 
a betegek szentségének kiszolgálását, 
16 esetben kísértük el testvérünket az 
utolsó útjára.

Köszönjük a kedves hívek egész éves lelki 
és anyagi támogatását!

Egyházközségünket a CIB Bank 10700093-
72197462-51100005-ös bankszámlaszámra 
utalással vagy személyes befizetéssel támo-
gathatják. Kérjük, továbbra is tekintsék sa-
játjuknak a környei templomot, és segítsék 
plébániánkat minden jó kezdeményezés 
megvalósításában!

Ezúton kérjük Isten áldását minden ked-
ves testvérünk és családjaik életére. Kívá-
nom, hogy a 2024-es esztendő szolgáljon 
mindnyájunk testi és lelki gyarapodására!

Visnyei László plébános

Megsokasodtak a szabadtéri tűzesetek  
és a tragikus balesetek 

Településünkön tavaly a korábbi 
évekhez képest megháromszo-
rozódott a szabadtéri tüzesetek 
száma, három emberéletet kö-
vetelő közúti baleset történt és 
tíz feletti súlyos sérüléssel járó.

Ö rvendetes, hogy a járőr-
szolgálatoknak köszön-
hetően belterületen 

egyetlen betörés sem volt, az 
ipari övezetben kettő, illetve egy 
esetben hétvégi ház feltörése 
történt. 

A személyek elleni erőszak, (tes-
ti sértések száma) 5 fő sértettre 
emelkedett. A faluban 8 ittas gépjármű-
vezetőt csípett nyakon a rendőrhatóság, 
ebből 3 alkalommal polgárőri szolgálatból 
történt a jelzésadás. 

Tavaly megvalósultak a tervezett gépjár-
mű átalakítások, fejlesztések, több szakmai 
továbbképzésen vettünk részt és újabb öt 
évre teljesítettük a minősítő gyakorlatot.  
A mindennapi szolgálatteljesítés is közel 
900 órával múlta felül a korábbi évet. 
2023-ban polgárőreink mintegy 9 ezer 
órát teljesítettek szolgálatban, ebből 767 
órát rendőrrel közösen rendezvénybizto-
sítás, illetve közlekedési és közbiztonsági 
anomáliák elhárítása során. Az önálló 
szolgálatteljesítés óraszáma 6200, a kül-
területi 1900 volt.

Önkéntes tűzoltóink 2023-ban 106 riasztást 
kaptak, ebből 42 esetben műszaki mentés-
re, 45 alkalommal pedig tűzesetre. 59-szer 
kérték Környéről a segítségünket, továbbá 
Kömlődről, Tatabányáról, Kecskédről 
és Oroszlányról is érkezett segélyhívás. 
Mentőszervezetként hivatásos és önkor-
mányzati tűzoltók közreműködése nélkül 
156 alkalommal, valamint a települési 
mentőcsoport tagjaként 1 alkalommal 
avatkoztunk be. 

A teljesség igénye nélkül az év fontosabb 
eseményei: nyitott szertárkapuk napja, 
Megyei Szent Flórián nap, ahol Eőri Balázs 
díjat vehetett át a falu polgármesterétől 
munkája elismeréséül, hagyományos Miku-
lás napi prevenció, helyi önkormányzati és 

civil társadalmi és kulturális ese-
mények, rendezvények. Átfogó 
ellenőrzésen estünk át, amely so-
rán mindent megfelelőnek ítéltek 
meg a tevékenység szakirányítói. 
A térség 44 helyszínén (iskola, óvo-
da, falunap, gyereknap) preven-
ciós foglalkozásokat tartottunk. 
Tavaly júliusban a vármegyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
szervezésében helyismereti foglal-
kozáson és szituációs gyakorlaton 
vettünk részt a Környe-Tatabánya 
Ipari Parkban. 

Tűzoltási és műszaki mentési 
felszerelések közül 8 garnitúra tűz-

oltó védőruházatot, 15 pár műszaki mentő 
kesztyűt, szellőztető ventillátort, akkumulá-
toros orrfűrészt és sarokcsiszolót, 32 tonnás 
vontatókötelet és egyéni védőeszközöket 
szereztünk be.

Köszönöm, a működési területünkön élő 
állampolgároknak a feladatunkat érintő 
együttműködést, nem utolsó sorban a 
bizalmat! Köszönöm Magyarország Kor-
mányának, Környe Község Önkormányza-
tának, a BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóságnak, a Komárom-Eszter-
gom Vármegyei Polgárőr Szövetségnek, 
valamint a gazdasági szervezeteknek és 
magánszemélyeknek az egyesületünk mű-
ködéséhez nyújtott pénzügyi támogatását!

 Popovics Milán elnök

Közmeghallgatás és falugyűlés
Környe Község Önkormányzata, valamint a Német Nemzetiségi Önkormányzat Környe képviselő-testülete értesíti 
a lakosságot, hogy március 4-én hétfőn, 16.00 órától a polgármesteri hivatalban közmeghallgatást (nemzetiségi 
közmeghallgatás: 1. sz. terem, önkormányzati közmeghallgatás: Horváth Miklós terem), 17.00 órától a Művelődési 
Házban falugyűlést tart, melyre tisztelettel várja az érdeklődőket.

A falugyűlésen tájékoztató hangzik el a tavalyi évben elvégzett feladatokról, az idei tervekről, valamint a Német 
Nemzetiségi Önkormányzat Környe elnöke is beszámol az elmúlt esztendőben végzett munkáról.

Akinek kedve van hozzá, még jelmezbe is 
öltözhet. Ezekért játékpénzzel, „Fabatkával” 
fizetnek egymásnak, melyet a „bankban” 
tudnak váltani.  A gyerekek folyamatosan 
cserélik egymást a tanteremben, így min-
denkinek van lehetősége felfedezni, mit 
talált ki a többi osztály. A bevételeket rend-
szeresen hordták a bankba, ahol jóváírták 
azt az osztályok javára – így gyarapították 
az osztálypénzt. Az idei tanévben a 8.b 
osztály bizonyult a legügyesebbnek ebben. 

Idén az alábbi témákat választották  
az osztályok

• 5.a: McDonald’s étterem – a „klasz-
szikus” gyorséttermi kínálatból elvitelre 
és helyben  fogyasztásra is rendelhettek 
a vendégek, valamint lehetőségük volt 
célbalövésre, szerencsekerékre és frizura-
készítésre is.

• 5.b: náluk az ókori Görögországot 
fedezhettük fel – izgalmas játékokkal (pl. 
sörponggal) elevenítették fel az olimpiák 
hangulatát, ízletes süteményekkel várták 
a vendégeket és még a delphoi jósdát is 
meg lehetett tekinteni.

• 6.a: az osztály „palacsintáZOOja” 
igazán különleges volt – a finom ételek és 
italok mellett különleges házikedvenceket 
is meg lehetett csodálni.

• 6.b: a klasszikus irodalmi mű, A nagy 
Gatsby témájából felkészült csapatnál 
igazi, menő amerikaiaknak érezhettük 
magunkat – elegáns ruhákat csodálhat-
tunk meg, pezsgőspohárból fogyaszt-
hattuk innivalónkat és (csoki)szivart is 
szívhattunk.

• 7.a: a Las Vegas-i maffia játékbarlang-
jában „szerencsejáték”, finom süti várta a 
vendégeket, valamint hatalmas sikert ara-
tott a karaoke, ahol még Tamás bácsival 
is együtt lehetett énekelni.

• 8.a: szintén étterembe látogathattunk 
el náluk – a finom ételek mellett igazán szí-
nes egyéniségekké varázsoltak minket (szó 
szerint – nagy sikert aratott náluk ugyanis 
a hajfestés).

• 8.b: a végzős osztály már komolyan 
készül a jövőre – a „Brain bar” témát vá-
lasztották. Izgalmas koktélokat lehetett 
náluk kóstolni, finom sütiket enni, valamint 
a szomszédos teremben a floorball sportot 
is ki lehetett próbálni.

Amikor a játék véget ért, az osztályok rend-
be rakták a tantermeket, majd közösen 
levonultunk a szalmabábégetésre, hogy az 
egész iskola együtt égesse el a telet. A jó 
hangulatról a néptáncosok gondoskodtak.

A programot diszkó zárta az ebédlőben, 
ahol idén is volt tanítványunk, Kószás Viktor 
vállalta magára a DJ szerepét. Fél 9-kor 
közösen elpakoltunk, és mindenki haza-
mehetett, hogy a hétvégén kipihenhesse 
ezt a (bár fárasztó, de) nagyon izgalmas 
és vidám napot. 

A farsang után sem unatkoztunk: a 4.a, 
a 3.a és a 2.a február 12-én a Művelődési 
Házban volt egy előadáson, ahol a bo-
garakról tudhattak meg érdekességeket. 
A 6.b osztály február 13-án ismét rendbe 
tette az udvart (köszönjük példamutató lel-
kesedésüket!), majd 19-én Tóth Judit készült 
nekik játékos foglalkozással. Szintén február 
13-án, a köves udvaron a néptáncosok Far-
sangolót tartottak. Az 5. évfolyam február 
15-én Tatabányán volt moziban, ahol az 
Emma és a fekete jaguár című filmet nézték 
meg. Másnap (16-án) a 7. évfolyamnak 
volt programja: Budapestre látogattak az 
Operettszínházba, a Monte Cristo grófja 
című musicalt nézték meg. A kirándulás 
előtt izgalmas feladattal készültek Dumas 
regényéből, ezzel ismerve meg a történet 
hátterét. 21-én újabb színházprogramra 
voltunk hivatalosak: az 5. évfolyam bérletet 
váltott tanulói nézték meg Tatabányán a 
Petőfi című előadást. Február 21-én és 22-
én az első osztályosok tartottak nyílt napot 
a szülők részére.

Hosszabb időt igénylő feladataink: 
Megkezdődött a tankerület által szervezett 
felsős úszásoktatás: február 5-től hétfőnként 
5 alkalommal az 5. évfolyam, majd 4 alka-
lommal (márciustól) a 6. évfolyam utazik az 
oroszlányi uszodába osztályfőnökeikkel és 
testnevelőikkel. Az oktatás a testnevelésóra 
részét képezi, a gyerekek jegyet kapnak 
majd teljesítményükre. Ezzel párhuzamo-
san a 7. évfolyam (valamint a táncosok 
és az énekkar) lelkiismeretesen készül a 
március 15-i megemlékezésre: a diákok 
szorgalmasan tanulják a szövegüket, és 
már a színpadi próbák is megkezdődtek. 

Versenyek: Diákjaink továbbra is meg-
mérettetik magukat a tanulmányi verse-
nyeken. Január 24-én rendeztük meg a 
felsősöknek az Arany János Magyarverseny 

2. fordulóját, melynek eredményét remél-
hetőleg hamarosan meg is tudjuk – leg-
ügyesebb versenyzőink akár a budapesti 
országos döntőbe is bejuthatnak. Február 
14-én Borbélyné Grebely Éva bonyolította 
le a Hevesy György Kémiaverseny iskolai 
fordulóját, melyen 7. és 8. évfolyamos ta-
nulók vettek részt. Február 19-én a Bolyai 
Matematikaverseny kistérségi döntőjére 
volt hivatalos Tatabányára iskolánk több 
tanulója a 3., 4., 5., 7. és 8. évfolyamokról. 
Szívből gratulálunk mindenkinek!

A következő hónap tartalmából

A tél utolsó hónapja szinte olyan gyorsan 
illant el, hogy szinte azt sem volt időnk 
nyugodtan kimondani, hogy „farsang”. 
Az izgalmas és felet tébb szórakoztató 
farsangi program után azonban végre be-
köszönt a várva-várt tavasz. Március hava 
szintén sebesen fog eltelni, ám korántsem 
eseménytelenül. Ezt 7-én egy fogászati 
szűrővizsgálat fogja elindítani, amely min-
dig vészriadóként hat a diákok számára 
(ám valljuk be őszintén: senki sem megy 
nyugodtan bármilyen fogászattal kapcso-
latos vizsgálatra vagy kezelésre.). Közvet-
lenül egy hétre rá – tehát 14-én – érkezik 
az iskolai megemlékezés a március 15-ei 
forradalom és szabadságharcról, majd rá 
egy nappal a községi ünnepség is, amelyre 
a hetedik évfolyamosok február eleje óta 
gőzerővel készülnek, így minden bizonnyal 
ismét színvonalas és élvezetes műsornak 
lehetünk majd tanúi. A műsor után pedig 
már nem kell sokat várni, és március 27-
től elkezdődik a jól megérdemelt tavaszi 
szünet, nemcsak a természetbe, hanem 
a nebulók megfáradt elméjébe is kellő 
frissességet csempészve.

NÉPTÁNC

Március 9-én a Vármegyei Néptáncfó-
rumon mutatkozik be a Szivárvány Sardó 
Táncegyüttese, ahol Magyarbődi pilla-
natok című koreográfiájukat láthatja a 
közönség. Március 24-én, virágvasárnap 
a mise után Zöldágjárós kiszehajtást mu-
tatnak be a művészeti iskola és a Sardó 
Táncegyüttes lányai.

Takács Karolina és Józan Tamás
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Születésnaposok Megérkeztünk!

Adója 1 százalékával a KÖRNYEI szervezeteket támogassa!

Maradjon helyben az 1 százalék! 
Adója 1 százalékával a KÖRNYEI szervezeteket támogassa!  

Az 1 százalékos felajánlásokat váró környei szervezetek pontos neve, 
adószáma, címe itt tekinthető meg:

„Értetek, NebulókÉrt!” AlApítváNy

2851 Környe, Beloiannisz u. 1. 
Adószám: 18607932-1-11

GyÉmáNt kempo SporteGyeSület

2851 Környe, Petőfi Sándor utca 5.  
Adószám: 18515743-1-11

körNyei NÉmetek bAráti köre ÉS  
kultúreGyeSülete közhASzNú eGyeSület

2851 Környe, Alkotmány u. 2. 
Adószám: 18603756-1-11

háromkirályok AlApítváNy

2851 Környe, Alkotmány u. 11. 
Adószám: 19144830-1-11

körNye óvodáS  
GyermekeiÉrt AlApítváNy

2851 Környe, Alkotmány u. 5. 
Adószám: 18614330-1-11

körNye SporteGyeSület

2851 Környe, Alkotmány u. 2. 
Adószám: 19890634-1-11

körNyei horGáSz eGyeSület

2851 Környe, Alkotmány u. 2. 
Adószám: 18608524-1-11

körNyei polGárőr ÉS  
öNkÉNteS tűzoltó eGyeSület

2851 Környe, Alkotmány u. 2. 
Adószám: 18399460-1-11

SzivárváNy táNceGyütteS

2851 Környe, Alkotmány u. 2.  
Adószám: 18603921-1-11

„Csak folytasd minden dolgodat… 
Megérik majd munkád gyümölcse, 

Kertedből kipusztul a gaz... 
Teremtő zápor hull a földre… 

Jogod van fényre… És örömre....”

A környei önkormányzat nevében sok szeretettel és tisztelettel 
köszöntjük a falu azon szép korú lakóit, akik ezekben a napok-
ban ünnepelték, ünneplik kerek születésnapjukat:

85 esztendős
Rácz Mátyásné sz. Sill Márta (február 20.)

80 esztendős
Pitzinger József Ferenc (február 5.) 

Erl Andrásné sz. Tóth Regina (február 21.) 
Süli Sándor (február 27.)

75 esztendős
Hruby Zoltánné sz. Környei Ilona (február 8.) 

Csongrádi Ibolya sz. Tordai Ibolya (február 20.) 
Haffner András (február 21.) 

Nagy János István (február 26.) 
Böröcz Ferencné sz. Gallisz Ibolya (február 28.)

70 esztendős
Hartmann Józsefné sz. Somhegyi Stefánia (február 2.) 

Papesch György (február 2.) 
Kubasek Mihályné sz. Cseresznye Piroska (február 22.) 

Batári László (február 23.) 
Wittman Ferencné sz. Mercs Mária (február 27.)

További jó egészséget és sok boldogságot  
kívánunk az ünnepelteknek!

„Mint a fény az árnyat, záport a virág,  
mint patak a medrét, madarat az ág,  
mint sóhajos nyári éjjel a fák az eget  

– mindenkinél jobban téged így szerettelek.”

Az előző Környei Hírhozó megjelenése óta egy kislány érkezése 
ragyogta be környei családok életét. 

Sok szeretettel köszöntjük: 

Hataier János és Géber Ágnes kislányát, Jankát.
Jankának és szüleinek hosszú, boldog életet kívánunk!

A „Szülőföld program” részeként az önkormányzat a környei szülők gyermekei számára 
egyszeri 500 ezer forint elkülönítését biztosítja, amennyiben azt igénylik a gyermek 
megszületésének tárgyévében. Igénylés esetén az alszámlán kezelt pénzhez a tá-
mogatott 18 éves kora után juthat hozzá, s a 31. születésnapjáig veheti fel. Az összeg 
otthonteremtésre, önkormányzati ösztöndíj támogatásra, s értelmi fogyatékos gyer-
mekek támogatására használható fel, de kizáró körülmény, ha már nem áll fenn a 
környeiség, ha a támogatott 21 éves koráig nem rendelkezik legalább középfokú, vagy 
az Országos Képzési Jegyzékben meghatározott szakmai végzettséggel, vagy ha nem 
a programban meghatározott célokra kívánja a részére elkülönített pénzt felhasználni. 
A támogatás nem jár automatikusan, azt igényelni kell a polgármesteri hivatalban!

Kiadja: Polgármesteri Hivatal 2851 Környe, Alkotmány út 2. 
A kiadásért felel: Beke László polgármester • 06 30 7681624 

A szerkesztésért felel: Salamon Gyöngyi  
• 06 30 387 4690 • hirhozo@kornye.hu • www.kornye.hu

Nyomdai munkák: JÁ-KI PRESS Nyomdaipari Kft.  
2851 Környe, Rákóczi F. u. 73.  
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A doni hősökre emlékeztünk Kivágott fák... 
Gondolom sokan járunk még a régi 
Erőmű felé Tatabányára. Bal oldalt a 
sorompó előtti Erőmű sporttelep mellett 
kisebb akácerdő adott árnyat, és „lakást” 
a madaraknak. Pár hete kivilágosodott 
a környék, kivágásra került az összes fa. 
Magamban gondoltam, bizonyára oka 
volt a kivágásuknak, de mégis aggódtam. 
Aggódtam, mert a fák között, az út szélén 
diszkréten megbújt egy kopjafa körbe ültet-
ve virágokkal, kis bokrokkal, a földbe ásott 
vázában is sokszor lehetett friss virágot látni. 
Halványan még emlékszem a kopjafa, az 
emlékhely szomorú „történetére”, ezért 
aggódtam, hogy ugyan a munka hevében 
nem számolták-e fel? Emlékhely... ami egy 
néhai környei fiatalemberhez kötődik, aki 
mentős volt és kerékpárral járta az utat 
a falu végétől a munkahelyéig. Azon a 
napon már hazafelé tartott a műszakról, 
de egy arra járó teherautó pótkocsija a 
végzetét okozta. Kettétörte édesanyja és 
családja szívét. Azóta, sok-sok tíz éve már, 
emlékeztet a kopjafa Rá, aki mindig máso-
kon segített és akinek küzdöttek az életéért 
a bajtársai, de sajnos nem tudtak már 
segíteni rajta. Nagyon fiatalon fejeződött 
be számára ez a földi lét. Fontos az utolsó 
kapaszkodó, az emlékhely a családnak, 
idős édesanyjának, Fábián Annus néninek 
és a testvéreinek. Kíváncsian lassítottam le, 
hogy meghagyták-e a munkások a csa-
ládnak oly fontos jelképet. Megnyugodva 
hajtottam tovább, mert ugyan minden fa 
megszűnt létezni körülötte, de a kopjafa 
a most még száradt, alvó virágok tovább 
élnek Imre emlékére!

Varga Katalin

Újság,  
szórólap- 
terjesztőt 

keresünk Környén. 

A Doni katasztrófában elhunyt áldozato-
kért ajánlotta fel Visnyei László plébános 
a január 15-ei szentmise áldozatát a 
környei katolikus templomban, majd a 
templomkertben lévő Hősi Emlékműnél a 
Német Nemzetiségi Dalkör szívszorító kato-
nadallal tisztelgett a hősök előtt: Nevedet 
hiába mondom, könnyemet hiába ontom, 
a harcok mezején, valahol tőled távol, ott, 
ahol senki sem gyászol, ott halok meg én…

A 81 évvel ezelőt t i borzalmakat 
Vadász Éva, a képviselő-testület 
Kulturális, Oktatási, Sport és Nem-

zetiségi Bizottságának elnöke idézte fel: a 
szovjet 40. hadsereg támadása 1943. janu-
ár 12-én, 30-35 fokos hidegben kezdődött 
meg, egységei az urivi hídfőből már az első 
napon 8-12 kilométer mélyen beékelődtek 
a magyar védelembe. Január 14-én a 
voronyezsi front középső és déli részén is 
támadás indult. A német hadvezetés nem 
vetette be az arcvonalnak ezen a részén 
állomásozó egyetlen tartalékát, s a visz-
szavonulást is megtiltotta. Január 16-ára 
a szovjet támadás három részre szakította 
a 2. magyar hadsereget. Az arcvonal 
felbomlott, eluralkodott a pánik. Az elvá-
gott, és német alárendeltségbe került III. 
hadtest tovább harcolt, de február elején 
– miután sem ellátmánya, sem fegyverzete 
nem maradt – parancsnoka feloszlatta 
az alakulatot, melynek pár ezer katonája 
kijutott a szovjet gyűrűből. A gyakorlati-
lag már nem létező 2. magyar hadsereg 
1943. január 24-én „vált ki az arcvonalból”.  
A hadsereg életben maradt katonáit 
március 5-én hátravonták a Dnyeper folyó 
nyugati partjára, hazaszállításuk április 6-tól 
május 30-ig tartott. A doni veszteségekről 
pontos adatok még ma sem állnak rendel-
kezésre. A 2. magyar hadsereg mintegy 93 
500, más források szerint 120 ezer, illetve 148 
ezer főt vesztett, az elesettek és a fogságba 
kerültek pontos számát megállapítani nem 
lehet. A Don-kanyar tragédiája az áldoza-
tok, sok-sok tízezer magyar, köztük környei 
család tragédiája is volt – fogalmazott, majd 
a jelenlévőktől azt kérte, hogy mindannyian 
emlékezzünk a magyar katonák hősiessé-
gére, a környei katonák hősiességére, akik 
esküjükhöz híven, kilátástalan küzdelmüket 
vívták a többszörös túlerővel szemben.

Kötelességünk emlékezni, és kötelességünk, 
feladatunk, küldetésünk imádkozni. Emlé-
kezni azért kell, mert akinek nincs múltja, 
nincs történelme, annak jövője sincsen. 
Emlékezni azért kell, hogy tanuljunk a múl-
tunkból, tanuljunk a történelmünkből, hogy 
ne kövessük el azokat a hibákat, amiket 
eleink elkövettek. A magyar történelmünk 
tele van vesztes csatákkal, persze vannak 
győztesek is, amikre büszkén emlékezhe-
tünk, de a vesztes csatákból mindig azt 
lehet megtanulni, hogyan nem kell az 
összefogás hiányát megélni. Mert általá-
ban azért voltak vesztes csatáink, mert 
nem volt összefogás, nem volt testvériség, 
nem volt összetartás. Tanuljuk meg ezek-
ből, hogy csak úgy lehetünk győztesek, 
ha összefogunk, ha összekapaszkodik 
magyar a magyarral, ember az emberrel, 
csak így van jövőnk itt Magyarországon, 
itt a Kárpát-medencében – hangzott el 
Szilágyi Sándortól. A helyettes lelkipásztor 
a hősökről és az áldozatokról így fogalma-
zott: megállták a helyüket, mert szerették 
a hazájukat. Szerették a családjukat, és 
ezért készek voltak az életüket adni. Azt 
mondja a Szentírás, hogy nincsen nagyobb 
szeretet annál, mintha valaki életét adja 
az ő barátaiért. Emlékezzünk az ő áldoza-
tukra, és legyen előttünk is példa, hogy mi 
is képesek legyünk meghozni a magunk 
helyén, a magunk környezetében, család-
jában, munkahelyén azt az áldozatot, amit 
elvárnak tőlünk. 

A Hősi Emlékműnél az áldozatok előtt 
tisztelegve az önkormányzat nevében  
Pákozdi Ferenc alpolgármester, Vadász 
Éva, a Kulturális, Oktatási, Sport és Nem-
zetiségi Bizottságának elnöke, a Német 
Nemzetiségi Önkormányzat képviseleté-
ben Tirhold Kármen elnök és Wéber István, 
a Történelmi Vitézi Rend Komárom-Eszter-
gom vármegyei Székkapitányság Környei 
csoportja nevében Vitéz Erdei József és 
nemzetes Dr. Árendás József, a Környei 
Németek Baráti Köre és Kultúregyesülete 
részéről Dörner István elnök és Kerecsényi 
József elnökhelyettes, valamint Visnyei 
László plébános és Szilágyi Sándor helyettes 
lelkipásztor helyezte el a kegyelet virágait, 
a jelenlévők az örök emlékezés mécseseit, 
majd a megemlékezés zárásaként az Il 
Silenzió csendült fel.

Telefon: 

06 20 961 8921



10 11

Maci kaland a Vackor Óvodában
Zöld óvodaként fontosnak 
tartjuk a néphagyományok 
ápolását, megélését, nagy 
hangsúlyt fektetünk a jeles 
napokra. A februári jeles 
napok közül kiemelkedik a 
gyermekek számára izgal-
ma, mókás maci megfigye-
lő nap. 

Á ltalánosan elterjedt 
időjárás- és termés-
jósló hiedelmek kap-

csolódnak ehhez a naphoz. 
Közismert a medvével való 
jóslás, ha ezen a napon kisüt 
a nap, és a medve meglátja 
az árnyékát, akkor vissza-
megy, és még negyven na-
pig tart a hideg. Általában 
úgy vélik, hogy ha február 
2-án jó idő van, akkor későn tavaszodik.

Óvodánk nevéhez fűződően egész 
héten a macikkal foglalkoztunk. Nagyon 
sokat beszélgettek az óvónők a gyere-
kekkel a csoportokon belül a medvék 
életmódjáról, téli pihenőjéről, és az ehhez 
kapcsolódó hiedelmekről. Az óvónők 
gondoskodtak a medve csemegéjéről is, 
így méz kostoltatásra is sor került. Minden 
csoport a szülőkkel előre egyeztetve kért 

plüssmacikat, amiket azután az aulában 
különböző tematikák szerint kiállítottak.  
Az egyik nagycsoport macikái elbúcsúz-
nak az óvodától, a másik nagycsoport 
medvéi pedig már a közelgő iskolapadot 
koptatják, figyelve a tanítónéni okító szavai-
ra. Az erdei farsangon is sok maci képviselte 
magát, és bizony a bölcsődébe is sokan 
játszanak, de azt hiszem joggal irigykedik 
mindenki a pálmafák alatti, tengerparton 

sütkérező, játszadozó macik 
seregére. 

Február másodikán pén-
teken aztán hatalmas maci 
játszóházzá alakult az óvo-
da. Több helyszínen is ma-
cikkal kapcsolatos mókás, 
kedves feladatok várták a 
gyerekeket. A tornaterem-
be ezúttal egy barlangon 
keresztül kellett bejutnia a 
kedves bocsoknak, ahol 
aztán elindultak medvét va-
dászni. Miután a nedves orrú, 
nagybundás maci előkerült 
futva menekült mindenki 
és a barlangon keresztül el 
is hagyták a tornatermet.  
Az aulában igazi táncos mu-
latozás várta a kis mackókat. 
A nevelői szobában macihoz 

kapcsolódó népmese és természetfilm várta 
a gyerekeket. Két csoportszobában pedig 
okoskodó feladványok, kirakók, színezők és 
egyéb feladatok várták a kis bocsokat. 

A hét lezárása ezzel a programka-
valkáddal nagyon színesre sikerült, a gyere-
kek nagyon sok élménnyel, és a játékokon 
keresztül, tudással gazdagodhattak a 
medvék kapcsán. 

Krupánszkiné Kovács Mónika

Színektől a maskaráig, bolondozás hete  
és télűzés az óvodában

Az óvoda hagyományaihoz híven ebben 
a tanévben sem maradhatott el a farsang 
az intézményben. Minden gyermek és 
felnőtt nagy örömére több csoportban 
is egy egész hetet ölelt fel ez a projekt, 
és a farsangi bállal zárult a program.  
Elsősorban az a célja ennek a hétnek az 
óvodánkban, hogy ezzel a hagyománnyal 
is megismertessük a gyermekeket. 

A farsang, mint ünnep titokzatos, akár 
csak az álarc, amik mögé bebúj-
hatunk, amik mögött rejtőzködhe-

tünk a farsangi mulatságokon. Története, 
hagyományai, a hozzá kötődő legendák 
kimeríthetetlenek. Neve, egy bajor-osztrák 
szóból eredeztethető, a Faschingból, ami 
böjt előtti éjt jelent.  Régi szokás szerint az 
utolsó három nap során zajlanak a mulat-
ságok, amit népiesen farsang farkának ne-
veznek, és húshagyókeddel záródik.

Farsang idején elterjedt volt, hogy a 
farsangi bálokat rendeztek. Ez vidéken 
kiemelkedő eseményének számított. Falu-
helyen a farsang legjellemzőbb eseményei 
közé tartoztak az álarcos, jelmezes farsangi 
felvonulások.  A farsang jellegzetes süte-
ménye volt a fánk és a rétes. A sok étel 
fogyasztásától az év bőségét remélték.

Természetesen óvodánkból sem hiány-
zott a fánk, amelynek az illata belengte az 
egész intézményt. A heti programok között 
szerepeltek zenés, színekhez kapcsolódó 

bolondságok, a fordítot t 
nap, vagy éppen a nappali 
pizsama parti. De még a 
tornatermi foglalkozások 
is új színezetet kaptak, far-
sangi kupa, vagy éppen 
bohóc torna keretei között. 

Február  9 - én ped ig 
hatalmas mókával, iga-
zi jelmezes mulatsággal 
zárult a hét. A rengeteg 
maskarába bújt gyermek, 
felnőtt megmutatta, hogy 
mennyire színes, változatos 
tud lenni egy ilyen nap. Jól 
megfért egymás mellett a 
gólya, béka, madárijesztő, 
királylány, sellő, indián, az állatok serege, 
a sok harcos, és természetesen a rendőri 
felügyelet sem hiányzott. 

A farsangi időszak lezárásaként ham-
vazószerdán, február 14-én ismét fel -
elevenedett egy hagyomány az óvoda 
kerítésén belül. A télűzés, vagy kiszebáb 
égetés hosszú évek óta jelen van az ovisok 
életében. Rongyokból, papírokból készült, 
seprűre állított bábu jelképezi a hosszú 
hideg telet, a betegségeket, rossz dolgo-
kat, bajokat, rossz szellemeket. A babona 
szerint ennek a bábnak az elégetése elűzi 
a gonoszt, a telet, a betegséget, és a 
mindennapi bajoktól megszabadítja az 
embereket. Ez a hagyomány is egy termé-

szettel összefüggő jeles nap, alkalom arra, 
hogy a gyermekek jobban megismerjék a 
magyarsághoz köthető népi hagyományo-
kat, szokásokat. Természetesen idén sem 
elégedtek meg csak a tűzgyújtással, báb-
égetéssel a jelenlevők. Napokig készültek 
különböző zajkeltő eszközök készítésével, 
és gyakorolták a jól ismert rigmusokat.  
A „menjen és tél, jöjjön a tavasz” felkiáltások 
után felcsendült a maskarások mondókája, 
végül pedig elénekelték a Tavaszi szél vizet 
áraszt című dalt. 

Remélhetőleg sikerült elkergetni a telet, 
nyílhatnak a krókuszok, hóvirágok, ibolyák 
és hamarosan megérkezik az igazi kikelet. 

Kovács Mónika
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Somló Kupa: negyedik helyen végzett a Környe
Nyolc csapat, a Vulkán, Környe, Tatabá-
nyai Vasas, Tata, Tatabánya, Szár, Puskás 
Akadémia és természetesen a házigazdák 
részvételével rendezték meg az U7 korosz-
tály számára február 11-én a vértessomlói 
sportcsarnokban a Somló Kupát.

A z apró gyerkőcök két csoportban 
rúgták a bőrt, s verekedték be ma-
gukat a legjobbak az elődöntőbe. 

A 16 mérkőzés során pontosan 125 érvé-
nyes gól született, a legtöbbet, 35-öt a som-
lóiak szereztek, a Puskás Akadémia 28-at.  
A végső sorrendet azonban – termé-
szetesen – nem a rúgott gólok száma 
döntötte el.
Az „A” csoportból az első helyen, 9 pont-
tal verekedte magát az elődöntőbe a 
Vértessomló, hattal másodikként a Kör-
nye. A „B” csoportból szintén 9 ponttal 
érkezett az elődöntőbe a Puskás Akadé-
mia, a csoport második helyére viszont 
a Vulkán, a Vasas és a Tatabánya is 3-3 
ponttal aspirált, a gólkülönbség alapján 
végül a Tatabánya mérkőzhetett meg a 
somlóiakkal, akik 5:3 arányú győzelmet 
arattak a megyeszékhelyi csapat felett. 
Az elődöntő másik mérkőzésén a Puskás 
Akadémiától 6:3-as vereséget szenve-
dett a Környe, a bronzmeccsen pedig 

a Tatabányától kapott ki 11:0 arányban. 
A Környe így a negyedik helyen végzett, 
ami azért is kiemelendően dicséretes 
eredmény, mert a csapat átlagéletkora 
még a hat évet sem érte el, több 5,5 éves 
kisfiú és egy kislány is hajtott a gólokért.

Hajrá Somló! – zengett a sportcsarnok 
a döntő során, az első gólt meg is sze-

rezték a házigazdák, de végül győzött a 
kétséget kizáróan képzettebb, edzettebb 
Puskás Akadémia együttese 9:2 arányban, 
s vehették át a legfényesebben csillogó 
serleget Igó István polgármestertől és 
Richter Tamás egyesületi elnöktől. Máso-
dik lett tehát a Vértessomló, harmadik a 
Tatabánya.

Veréb szerencsére 
nem volt

Az eltelt évek és a nyolcadik hagyományőrző tollfosztáson 
szorgoskodó asszonyoknak, gyerekeknek köszönhetően mára 
elkészült egy stafírungra, azaz egy paplanra és egy párnára 
való fosztott toll. A szorgos kezeket a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat Környe ezúttal február 10-én várta a Közösségi 
és Tájházba, Wéber Ádámnénak és Geiszt Imrénének köszön-
hetően tollban ismét nem volt hiány.

A tollnak a szár részéről a pihe-puhákat kell lefejteni. Va-
lamikor ez egy időtöltés volt az idősek körében, amikor 
kalákában fosztották a tollakat. Minden lánynak kellett 

stafírungot készíteni a férjhez menetel idejére, így jóval koráb-
ban elkezdték a tollak gyűjtését és a fosztást. Emlékszem, még 
gyerek voltam és én is hallottam az asszonyoktól, hogy Kármen, 
ezt neked fosztjuk. Én meg azt sem tudtam, miről beszélnek. – 
idézte fel mosolyogva az emlékeit Tirhold Kármen elnök. Egykor 
a kacsának kétszer „mellesztették” a melle tollát, azaz egyszer 
már április, május környékén kitépkedték, utána pedig augusz-
tusban a vágás előtt. A hagyományőrző tollfosztás évről-évre 
népszerűbb az idősek körében, hiszen szeretnek nosztalgiázni, 
a fiatalok, gyerekek pedig azért érkeznek, hogy megismerked-
jenek ezzel a régi hagyománnyal, munkával.

Verebet hoztál? – fordult Wéber István egy kisfiúhoz, aki lát-
hatóan nem tudta mire vélni a kérdést. Később a nosztalgiázó 
adomázás során kiderült, hogy a tollfosztás annak idején nem 
csak az asszonyok, lányok téli estéit színesítette meg a munka 
mellett beszélgetéssel, pletykálkodással, de azért a fiatalem-
berek is megtalálták a módját, hogy ne maradjanak ki belőle, 
hogy csibészkedjenek: a fosztás végéhez közeledve fogtak egy 
verebet, elrejtették a kupac toll alá és elengedték… a veréb 
össze-vissza csapdosott, a toll pedig össze-vissza szállt…



Egy franciaországi nyaralóban Bernard és neje, Jacqueline vendégeket várnak. Jön Bernard legjobb barátja, 
Robert, aki Jacqueline titkos szeretője, és Brigitte, aki Bernard titkos szeretője. A ház ura feleségének úgy 
állítja be a dolgot, mintha Brigitte Robert párja lenne, de mivel Robert még sosem látta a nőt, összetéveszti a 
szobalánnyal. Ám beállít a szobalány férje is, Bertrand...

SZÍNPADON: 

Egyházi Géza | Nyertes Zsuzsa | Csengeri Attila/Várfi Sándor 
Lengyel Eleonóra | Fogarassy Bernadett | Bodrogi Attila

Marc Camoletti

BOLDOG SZÜLETÉSNAPOT! BOLDOG SZÜLETÉSNAPOT! 
avagy 

HATAN PIZSAMÁBANHATAN PIZSAMÁBAN
vígjáték 2 felvonásban 

április 12-én (péntek) 19 órától  
a környei Művelődési Házban.

Jegyek február 26-ától 4000 Ft-os áron vásárolhatók, KÖRNYE KÁRTYÁVAL 3000 Ft-ért  
hétköznapokon 10.00 és 17.00 óra között. 

Művelődési Ház Környe, Alkotmány u. 1. Telefon: 34/473-091, 06 30/646 2147


